
Об утверждении Правил содержания собак и кошек на территории города 
Лисаковска, поселка Октябрьский, села Красногорское

Утративший силу
Решение маслихата города Лисаковска Костанайской области от 16 марта 2004 
года № 44. Зарегистрировано Департаментом юстиции Костанайской области 6 
апреля 2004 года № 2864. Утратило силу - решением маслихата города 
Лисаковска Костанайской области от 10 июля 2008 года № 89
      Сноска. Утратило силу - решением маслихата города Лисаковска 
Костанайской области от 10.07.2008 № 89.
      В соответствии с подпунктом 8 пункта 1  Закона Республики статьи 6
Казахстан "О местном государственном управлении в Республике Казахстан", 
Законами "О  благополучии населения", "О санитарно-эпидемиологическом

", статьями ,  Кодекса Республики Казахстан "Об ветеринарии 311 543
административных правонарушениях" и в целях упорядочения условий 
содержания собак и кошек, улучшения санитарного состояния города Лисаковска
, поселка Октябрьский и села Красногорское, Лисаковский городской маслихат 
РЕШИЛ:
      1. Утвердить Правила содержания собак и кошек на территории города 
Лисаковска, поселка Октябрьский, села Красногорское. 
      2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
постоянной комиссии по вопросам законности, охране прав граждан и 
п р а в о п о р я д к а  Д а у р е м б е к о в у  Р . А .
      3. Признать утратившими силу решения городского маслихата от 9 июня 
2000 года № 50 "Об утверждении Правил содержания собак и кошек на 
территории города Лисаковска, поселка Октябрьский, станции Майлино, поселка
Красногорск" и от 24 августа 2000 года "О внесении изменений в решение № 50 
от 9 июня 2000 года "Об утверждении Правил содержания кошек и собак на 
территории города Лисаковска, поселка Октябрьский, станции Майлино, поселка
К р а с н о г о р с к " .
      4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации в 
Департаменте юстиции Костанайской области.
      П р е д с е д а т е л ь  I V  с е с с и и  
            Секретарь городского маслихата
У т в е р ж д е н ы               
р е ш е н и е м  Л и с а к о в с к о г о    



г о р о д с к о г о  м а с л и х а т а     
16 марта 2004 года № 44
П Р А В И Л А  
содержания собак и кошек на территории города Лисаковска, 
поселка Октябрьский, села Красногорское
      Настоящие Правила распространяются на всех владельцев домашних 
животных на территории города Лисаковска, поселка Октябрьский, села 
Красногорское включая предприятия, учреждения и организации, независимо от 
их ведомственной подчиненности и форм собственности.
1. Обязанности владельцев собак и кошек
      1 .  Владельцы собак  и  кошек  обязаны:
      1) содержать животных в соответствии с их биологическими особенностями, 
гуманно обращаться с животными, не оставлять без присмотра, без пищи и воды,
не избивать и в случае заболевания вовремя прибегнуть к ветеринарной помощи;
      2) строго соблюдать санитарно-гигиенические нормы и Правила содержания 
животных, не допускать загрязнения ими мест общего пользования;
      3) по требованию специалистов ветеринарных учреждений своевременно 
представлять животных для осмотра, диагностических исследований и 
лечебно-профилактических обработок;
      4) принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность 
окружающих людей от животных: содержать дворовых собак на привязи и в 
специально отведенных местах, иметь предупредительные таблички, выгул собак
осуществлять на поводке,  в  намордниках;
      5) при нанесении животными укусов человеку или животному, владельцы 
обязаны немедленно сообщить об этом в ближайшее медицинское и 
ветеринарное учреждения, животных доставить в ветеринарную лечебницу для 
осмотра и карантирования под наблюдением ветеринарных специалистов;
      6) при охране сторожевыми собаками различного рода территорий, объектов, 
собственники обязаны установить предупреждающие таблички.
2. Права владельцев животных
      2. Любое животное является собственностью владельца и как всякая 
собственность охраняется законом.
3. Содержание собак и кошек
      3 .  Р а з р е ш а е т с я :
      1) содержание животных в жилых помещениях, в том числе квартирах;
      2) выводить собак на улицу, во двор, иное общественное место только на 
к о р о т к о м  п о в о д к е  и  в  н а м о р д н и к е ;
      3) перевозить кошек и собак любым видом транспорта, при соблюдении 
условий, обеспечивающих безопасность окружающих;



      4 .  З а п р е щ а е т с я :
      1) выгуливать крупных собак и появляться с ними в общественных местах, 
местах массового отдыха людей гражданам в нетрезвом состоянии, детям в 
в о з р а с т е  д о  1 4  л е т ;
      2) содержать животных в местах общего пользования: подъездах, на 
лестничных площадках, а также на балконах и лоджиях;
      3) загрязнение животными подъездов, лестничных площадок, спортивных, 
детских площадок, газонов, тротуаров, территорий парков и скверов, если 
животное оставило экскременты в этих местах, они должны быть убраны 
в л а д е л ь ц е м  ж и в о т н о г о ;
      4) содержать и проводить собак и кошек на предприятия общественного 
питания, в торговые залы и производственные помещения продовольственных 
м а г а з и н о в ;
      5) купание животных в местах, отведенных под купание, и выше по течению 
д о  5 0 0  м е т р о в .
      5. Собаки и кошки, находящиеся в общественных местах без 
сопровождающих лиц, кроме оставления владельцами на привязи у магазинов, 
лечебных учреждений, аптек, предприятий бытового обслуживания считаются 
безнадзорными и подлежат отлову специальными службами.
      6. При выгуле животных около жилых домов владельцы обязаны 
о б е с п е ч и в а т ь  т и ш и н у .
      7. В случае смерти животных захоронение трупов разрешается только на 
территории скотомогильника. Запрещается выбрасывать трупы или зарывать их в
землю на территории города Лисаковска, поселка Октябрьский, села 
Красногорское.
4 .  О т в е т с т в е н н о с т ь  в л а д е л ь ц е в  
собак и кошек за несоблюдение настоящих Правил
       8. За несоблюдение настоящих Правил владельцы собак и кошек несут 
ответственность в соответствии с  Республики Казахстан "Об Кодексом
административных правонарушениях".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


